
Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879

NOME CARGO/FUNÇÃO MAT./CPF PERÍODO
FRANCISCA 
E L I A N E 
A G U I A R 
BEZERRA

TECNICO EM 
GESTAO DE 
AGROPECUARIA

5898297/1
714.885.452-
00

27 a 
30/04/2015

L O A N A 
F E R N A N D A 
DA SILVA 
SANTANA

TECNICO EM 
GESTAO DE 
AGROPECUARIA

5889906/1
711.724.402-
04

27 a 
30/04/2015

CLAYTON DO 
E S P I R I T O 
S A N T O 
PANTOJA

MOTORISTA 5914602/1
510.129.792-
53

27 a 
30/04/2015

*Prazo para entrega de Relatório de Viagem: 05 (cinco) dias 
após o retorno da viagem
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 824557

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE
PORTARIA Nº 495/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 05 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº 2015/11012 e o Mem. nº122104/2015/GEPLU/DIREH;
CONSIDERANDO: O Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
RESOLVE:
I - Autorizar viagem e conceder 03 e ½ (três e meia) diárias, 
ao servidor EDSON BEZERRA POJO, Matrícula nº54193420/3 
e CPF nº 670.327.292-15, ocupante do cargo de Tec. Gestão 
Pública/Coordenador, com Recursos do FEMA, PTRES: 276452, 
FONTE: 0116, para atender as despesas de viagem a Fortaleza/
CE, com o objetivo de participar de encontro presencial de curso, 
no período de 05 a 08/05/2015.
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
*Prazo para entrega de Relatório de Viagem: 05 (cinco) dias 
após o retorno da viagem
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 824561

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 004/2015
É inexigível licitação para a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com fundamento no art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores, 
e em conformidade com o parecer jurídico N.º 90/2015 acostado 
aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma 
legal.
N° DO PROCESSO: 2015/137223
OBJETO: Curso “Documentos Públicos, a melhoria dos processos 
de trabalho pertinentes à gestão documental, apresentação, 
instrumentos técnicos e procedimentos para organização de 
Arquivo e Protocolo.”, para servidor do IDEFLOR.
NOME DO CREDOR: ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E 
TREINAMENTO LTDA - EPP
CNPJ: 35.963.479/0001-46
ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, n.º 1765, salas 01,02,05 e 06, 
PRAIA DO CANTO, VITORIA/ES
CEP: 29.055-643
Fone (27) 3224-4461
VALOR: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.128.1201.4098.0000
Fonte: 0261
Elemento de Despesa: 33.90.39.48
Belém, 05 de maio de 2015
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do Idefl or-bio

Protocolo 824275

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.199 DE 05 DE MAIO 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 11 e ¹/² (onze e meia) diárias às servidoras Cintia 
da Cunha Soares matricula nº 57201159 ocupante do cargo 
de Diretora de Gestão de Florestas Públicas de Produção e 
Iranilda Silva Moraes, Matrícula n°57219868, ocupante do cargo 
de Assessora, a cada servidora, para atender as despesas de 
viagem a Santarém/Monte Alegre. Objetivo: Monitoramento 
do período de embargo na UMF IX e verifi cação de efi ciência 
do sistema de cadeia de custódia adotado pela concessionária, 
em Monte Alegre, no período de 11 a 22/05/2015, conforme o 
processo nº. 2015/181910 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 824515
PORTARIA Nº. 200 DE 05 DE MAIO DE 2015                                                                                         

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ¹/² (treis e meia) diárias às Servidoras Cintia da 
Cunha Soares, matrícula n°57201159, ocupante do cargo de 
Diretora de Gestão de Florestas Públicas de Produção e  Márcia 
Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, matricula nº 57222698 
ocupante do cargo de Gerente, a cada servidora, para atender 
as despesas de viagem a Piracicaba-SP. Objetivo: Participação 
no Curso de Formação de Gestor de Cadeias de Custódia, 
oferecido pelo Instituto de Manejo e Certifi cação Florestal e 
Agrícola - IMAFLORA, no período de 27 a 30/05/2015, conforme 
o processo nº. 2015/178806 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 824518
PORTARIA Nº.201 DE 05 DE MAIO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 01 de janeiro de 2015, Biodiversidade do Estado 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3,½ (treis e meia) diárias à servidora  Hanoica Jennings 
Cáceres, matrícula n°5891267, ocupante do cargo de Gerente, 
para  atender as despesas de viagem a Santarém/Alenquer. 
Objetivo: Realizar atividade de “Ofi cina de Diagnóstico Rural 
Participativo - DRP”, no período de 11 a 14/05/2015 conforme o 
processo nº. 2015/181773, e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 824522
PORTARIA N°202 DE 05 DE MAIO  DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (treis e meia) diárias às servidoras Cyntia Olea 
Dias Silva Moura, matrícula n° 5917499, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão Ambiental-Agronomia e Brenda Rúbia 
Gonçalves de Souza, matricula 5907911, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Ambiental-Engenheira Florestal, para atender 
as despesas de viagem a Alenquer. Objetivo: Realizar Ofi cina 
de Diagnóstico Rural Participativo na Comunidade Camburão-
Alenquer, no período de 11 a 14/05/2015, conforme o processo 
nº. 2015/181791 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 824526
PORTARIA N°203 DE 05 DE MAIO DE 2015

A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 20 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.811, 
de 20 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3, ½ (treis e meia) diária à servidora Carla Regina 
Sousa Tavares, matrícula n° 57209466, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativa, para atender as despesas de viagem a 
Alenquer. Objetivo: Auxiliar os técnicos nas atividades de Ofi cina 
de Diagnóstico Rural Participativo, na Comunidade Camburão, 
Alenquer, no período de 11 a 14/05/2015, conforme o processo 
nº. 2015/181800 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

Protocolo 824527

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIARIA
PORTARIA Nº0514/15SAGA

OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO AGENCIA 
NACIONAL DE PETROLEO”
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: BREVES E ANAJAS/PA
SERVIDOR: 5589908/1-OSVALDO BAHIA DA ROCHA (CB/PM) 
/9.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) / 8.0DIARIAS (POUSADA) 23 A 
31.03.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 824589
DIARIA

PORTARIA Nº0513/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO AGENCIA 
NACIONAL DE PETROLEO”
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: BREVES E ANAJAS/PA
SERVIDOR: 5685630/1-RICARDO JOSE MENDES DE SOUZA 
(SGT/PM) /9.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) / 8.0DIARIAS 
(POUSADA) 23 A 31.03.2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 824596
DIARIA

PORTARIA Nº00512/15SAGA
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO AGENCIA 
NACIONAL DE PETROLEO”
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: BREVES E ANAJAS/PA
SERVIDOR: 57193830/1-DILERMANDO DANTS JUNIOR (DPC) 
/8.5 DIARIA (COMPLETA) / 23 A 31/03/2015
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 824604

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0665/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea d,  da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 28260 MARCIO REIS DOS 
SANTOS, lotado na 9ª CIPM/CPR VII, sediada no município de 
São Miguel do Guamá/PA, a contar de 05 de agosto de 2013, por 
haver ultrapassado 06 (seis) meses contínuos em Licença para 
Tratar de Interesse Particular, conforme publicação no Boletim 
Geral nº 042/2013 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de agosto de 2013, e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 824303
PORTARIA Nº 08002015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Estadual Complementar nº 093/2014; Considerando 
os termos do Ofício nº 080/2015-GAB/SAGA/SEGUP, de 06 de 
março de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 0638/2015-DP 2, que agregou 
CB PM RG 34572 LUIZ CARLOS SOARES DA SILVA, que se 
encontrava à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, publicada no Diário Ofi cial nº 32.851, 


